« Ut jam non ambuletis, sicut et gentes ambulant. » Nolo, ait, solo vos nomine esse Christianos; et Deum ore confitentes, operibus denegare : sed quantum inter diabolum distat, et Deum, tanta differentia debent filii Dei a filiis diaboli in operibus discrepare. Ne Deum labiis honorantes, cordis timore longius assistamus, et dicatur de nobis : *Sine causa coiunt me* (*Matth.*, xv, 9), hoc est ex mea cultura nullos accipient fructus.

« In vanitate sensus sui. » *Vani sunt enim omnes homines quibus non est sapientia Dei* (*Sap.* xiii, 1).

« Tenebris obscuratum habentes intellectum. » Scilicet ignorantia, et mundanarum rerum sollicitudinum caligine ac tenebris obscuratum.

« Alienati a vita Dei. » Illi ideo a vita alienati sunt Dei, quia ignorant : nos autem quia cognovisimus Deum, sequi debetis.

« Per ignorantiam, quæ est in illis. » Notandum quia contemptus ignorantiam generavit.

« Propter cæcitatem cordis ipsorum. » Dicentium, non est Deus (*Psal.* xiii, 1).

« Qui desperantes semetipsos tradiderunt impudicitiae. » Desperantes pœnam impiorum, et præmium justorum, necesse est ut presentibus voluntatibus adhærent, qui futura desperant : *Venite, et fruamur bonis, quæ sunt, et cætera* (*Sap.* ii, 6).

« In operatione immunditiae oannis in avaritiam. » Omnia crimina immunditiae et avaritiae nomine comprehendit.

« Vos autem non ita didicistis Christum : si tamen illum auditistis, et in ipso edocti estis. » Et sicut ille non gentili ritu vivatis. Ille enim vere Christum audivit, et ab ipso didicit, qui nullo similis viro gentibus invenitur.

« Sicut est veritas in Jesu. » Sicut ille vere mortuus est et surrexit, ut nos vere in novitate ambulemus.

« Deponite vos secundum pristinam conversationem veterem hominem. » Exposuit quid sit velut homo, et quomodo deponatur : scilicet ut pristinos errores abjiciat hujus mundi, et non membris corporis, sed mente et conversatione mutetur.

« Qui corrumptitur secundum desideria erroris. » Faciens voluntatem carnalium cogitationum.

« Renovamini autem spiritu mentis vestre. » Sic ut Jeremias ait : *Facite vobis cor novum, et spiritum novum* (*Imo.*, *Ezech.* xvi, 51).

A « Et induite novum hominem. » Ex veteri intelligentie novum.

« Qui secundum Deum creatus est in justitia, et sanctitate veritatis. » Exposuit quid sit hominem ad imaginem Dei creatum : ut scilicet justus, et sanctus et verax, sicut Deus ; ut sanctitate veritatis, non vanitatis sit praeditus, hoc est, quæ vanam hominum gloriam aucupatur, cum scriptum sit : *Iuste quod justum est persequeris* (*Deut.* xvi, 20).

« Propter quod deponentes mendacium. » Ilic describuntur ipsæ species castitatis, quibus novus homo cognoscitur.

B « Loquimini veritatem unusquisque cum proximo suo : quoniam sumus invicem membra. » Nemo suum circumveniat fratrem : quia unum corpus sumus, et non possunt alterutrum membra se fallere ; nec enim manus illudit oculo, aut dentes lacerant membra, nisi forte ubi spiritus immundus inhabitat.

« Ira non inebriet mentem, sed veritas dispensem : nec tuam injuriam, sed fratris animadverte peccatum.

« Sol non occidat super iracundiam vestram. » Ne scientiæ lumen in tua indignatione deficiat.

« Nolite locum dare diabolo. » Irascendo, vel quolibet alio delicto. Porta enim diaboli est peccatum : sicut homo justus Spiritus sancti porta est.

C « Qui surabatur, jam non suretur : magis autem laboret. » Alienos labores aliquando direptos, nunc suo labore compenset : et operando tribuat indigentibus, qui multos surando fecit egentes.

« Operando manibus suis, quod bonum est : ut habeat unde tribuat necessitatem patienti. » Non quod malum : sunt enim multæ, vel dishonestæ, vel malæ artes, ut maleficia, et omnia, quæ non ad naturæ necessitatem, sed ad concupiscentiarum proficiunt voluptatem.

« Omnis sermo malus ex ore vestro ne procedat. » Non unus, nec duo, sed omnes mali sermones : in hoc Christiani debent esse crucifixi.

D « Sed si quis bonus est ad ædificationem fidei. » Non silentium imposuit, sed qualitatem loquendi monstravit, ut omnis sermo fidem ædificet Christianam ; et os nostrum solum appellat verbum Dei. Simul notandum, quia hoc universæ Ecclesiæ præcipitur.

« Ut det gratiam audientibus. » Hoc est quod alibi dicit: *Sermo vester in gratia sit sale conditus*, (*Coloss.*, iv, 6) ; et in sermone nostro gratiam accipiunt audientes.

« Et nolite contristare Spiritum sanctum Dei. » Hominibus loquens, comparationem inducit humanam, ut ex nobis intelligamus quantum Spiritu sancto injuriam facimus, cum donum ejus in aliqua peccati sorte polluimus. Et quia de hospitio suo nobis condolet, ideo sibi dolens tristis abscedit. Ceterum tristitia et ira et cætera huiuscmodi in nobis passiones sunt, quia passibiles sumus : in Deo vero dispensationes. Nos illa iuvati patimur, ille volen-

tate ad nostram emendationem assumit. Et hæc est, quæ assumit Deum et hominem, harum conditionum diversitas et natura.

« In quo signati estis in die redemptionis. » Signaculum sancti Spiritus in die baptismi accepistis : novum signaculum habere cœpistis.

« Omnis amaritudo. » In qua contristatur Spiritus sanctus. Recte autem posuit amaritudinem, quia ipsa est provocatio.

« Et ira. » Omne austerum austerum.

« Et indignatio. » Indignatio ex superbia est, cum aliquem judicamus indignum : Ideo eum nolumus sustinere.

« Et clamor. » Qui ex furore descendit, quem non habeant Christiani. Cæterum Isaías bene claram jubar. Sed et ipse Jesus clamabat in templo : **B** Qui sedit, veniat et bibat (Joan. vii, 37).

« Et blasphemia tollatur a vobis cum omni malitia. » Quæ vel inimico potest vicem reddere.

« Estote autem invicem benigni. » Servat ordinem legis, ut non solum malitia tollatur, sed etiam benignitas inseratur.

« Misericordes. » Id est, condolentes.

« Donantes invicem sicut et Deus in Christo donavit vobis. » Remittentes peccata, ne vobis dicitur : Serve nequam, omne debitum dimisi tibi : oportuit et te dimittere conservo tuo (Matth. xviii, 32, 33).

## CAPUT V.

« Estote ergo imitatores Dei, sicut filii charissimi. » Imitatione enim, non natura filii Dei sumus, sicut ait Salvator : Ut sis filii Patris mei qui in celis est, etc. (Matth. v, 45).

« Et ambulate in dilectione, sicut et Christus dilexit nos. » Unde et Joannes apostolus ait : In hoc cognovimus charitatem, quia ille animam suam pro nobis posuit. Debemus ergo et nos pro fratribus animas ponere (I Joan., iii, 16).

« Et tradidit semetipsum. » Voluntarie ipse se tradidit, non ab alio invitus traditus est.

« Pro nobis. » Pro peccatoribus, ut fierent justi.

« Oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis. » Suavissimus Deo odor est charitas.

« Fornicatio autem, et omnis immunditia, aut avaritia. » Omnia criminia breviter comprehendit, duorum criminum designando radices.

« Nec nominetur in vobis, sicut decet sanctos. » Considerandum scilicet non licere fieri, quod non licet nominare.

« Aut turpitudo, aut stultiloquium. » Hoc etiam in filiis hominum reprehenditur honestorum.

« Aut scurrilitas, quæ ad rem non pertinet. » Risum movens, qui gravitati non convenit Christianæ : quia ad rem non pertinet cœlestem et divinam.

« Sed magis gratiarum actio. » Hoc magis semper tractare debetis, quomodo Deo et actu et cogitatione placeatis.

PATROL. XXX.

**A** « Hoc enim scitote, intelligentes, quod omnis fornicator, aut avarus, quod est idolorum servitus, non habet hereditatem in regno Christi et Dei. » Contra illos agit qui solam fidem dicunt sufficere : quia hujusmodi actus non Deo, sed dæmoni exhibentur. Hereditas autem regni cœlorum Dei illis, non diploma preparatur.

« Nemo vos seducat. » Dicendo hoc solummodo opus est, ut fides sit, et homo Christi baptismum consequatur : quamvis peccet, perire non potest.

« Inanibus verbis. » Quæ hominem liberare non possunt.

« Propter hæc enim venit ira Dei. » Ex præteritis futura cognoscite : si Sodomitis non pepercit, et his qui in diluvio perierunt, parcer vobis ?

« In filios diffidentiae. » Qui non crediderunt iram comminantis se superventuram.

« Nolite ergo effici particeps eorum. » Si in peccatis, iudicio desperantium particeps fueritis, eritis in poena consortes.

« Eratis enim aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Ut filii lucis ambulate. » Quando nesciebatis Domini voluntatem : nunc vero omnia cognovistis. Quantum ergo inter lucem distat et tenebras, tantum a pristina conversatione dispare debetis.

« Fructus enim lucis est in omni bonitate, et justitia, et veritate. » Talem habet scientia frumentum.

**C** « Probantes quid sit beneplacitum Deo. » Ex lege probate quid beneplaceat Deo, non quod homines asserunt.

« Et nolite communicare operibus infruitionis tenebrarum. » Non prodest quidquid sit sine scientia veritatis ; quia nec lux potest communicare cum tenebris (II Cor. vi, 14).

« Magis autem redarguite. » Non solum communicare nolite, sed etiam redarguite.

« Quæ enim in occulto sunt ab ipsis. » In secretis locis domorum vel templi.

« Turpe est et dicere. » Nobis dicere turpe est, quæ illi vel in tenebris facere non erubescunt.

« Omnia autem, quæ arguuntur, a lumine manifestantur. » Sicut ad Corinthios ait : Occulta etiam cordis ejus manifesta sunt (I Cor. xiv, 25). Et tunc cadens in faciem adorabis Deum, pronuntians quod Deus vere est in nobis.

« Omne enim quod manifestatur, lumen est. » Incipit lumen esse cum crediderit, et vobis adjungitur.

« Propter quod dicit : Surge qui dormis. » Voce alicuius sapientis, conscientiam increduli pulsare cupientis, de somno ignorantiae excitat.

« Et exsurge a mortuis. » A peccatis vel idolis.

« Et illuminabit te Christus. » Cum ei credideris, efficeris et ipse lux.

« Videte itaque, fratres, quomodo caute ambuletis : non quasi insipientes, sed ut sapientes. » Quasi

filii sapientiae et lucis, ne alicui offendiculum de-  
lis, et incipiatis ei causa perditionis existere.

« Redimentes tempus. » Vestra sapientia vel  
cautela.

« Quoniam dies mali sunt. » Non dies mali sunt  
per se, sed per homines : sicut locus malus dicitur,  
in quo aliquid committitur mali.

« Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelli-  
gentes quae sit voluntas Dei. » Scrutamini legem,  
in qua voluntas agnoscitur.

« Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria :  
sed impleamini Spiritu sancto. » Exponit continen-  
tiae utilitatem. Quia luxuriae materiam expe-  
tere non convenit crucifixis, sed Spiritu sancto  
repleri.

« Loquentes vobis metipsis in psalmis, et hymnis,  
et canticis spiritualibus. » Non in actibus saeculi,  
sicut ait Prophetia : *Ut non loquatur os meum  
opera hominum* (*Psal. xvi, 4.*)

« Cantantes et psallentes in cordibus vestris. »  
Ne ore tantum verba Dei resonemus.

« Domino gratias agentes semper pro omnibus  
in nomine Domini nostri Iesu Christi. » Sive bonis,  
sive malis, sicut ait Job : *Sit nomen Domini beno-  
dictum* (*Job 1, 21.*)

« Deo et Patri. Subjecti invicem in timore  
Christi. » Non humano timore, vel avaritiae studio :  
sicut quidam suis patronis adulari consueverunt.

« Mulieres viris suis subditae sint. » Non eos  
sicut Corinthios lacte alebat, sed perfecto cibo  
continentiae nutriebat. Timet enim ne cessante in  
plerisque carnis officio, aut mulieribus subjectio,  
aut in viris cessaret charitatis affectus : et ne tan-  
quam divertium docuisse crederetur. Ceterum tale  
est, ut nova vitae praedicator, nulla existente causa,  
hoc doceret, quod naturaliter possidebant.

« Sicut Dominus. » Quomodo Sara subdita erat  
Abrahæ, dominum eum vocans (*I Petr. iii, 6.*)

« Quoniam vir caput est mulieris, sicut Christus  
caput est Ecclesie, ipse Salvator corporis ejus.  
Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo, ita et  
mulieres viris suis in omnibus. » Reddit justam  
causam subjectionis : quia et prior est vir, et utrius-  
que corporis debet esse Salvator.

« Viri, diligitе uxores vestras, sicut et Christus  
dilexit Ecclesiam. » Tam sancta et venerabili cha-  
ritate.

« Et seipsum tradidit pro ea. » Ita et vos pro  
sancitate uxorum nec mori, si necesse fuerit, re-  
cusetis.

« Ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro  
aqua in verbo vite. » Aqua lavit corpus, animam  
doctrina mundavit, sicut ait ad Hebreos : *Aspersi  
corda a conscientia mala, et abluti corpus aqua  
munda* (*Hebr. x, 22.*) ; ita et vos corpora uxorum,  
conscientiae animas, mundate doctrinis.

« Ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam,  
non habentem maculam aut rugam, aut aliquid  
heujusmodi. » Ita sibi Christus mundavit Ecclesiam,

A ut antiqua crimina ablueret : et novas maculas  
quomodo incurrimus, et verbo ostenderet et  
exemplo.

« Sed ut sit sancta et immaculata. » Si omnibus  
immaculata est, maculati ab ea alieni esse cen-  
sentur, nisi rursum per poenitentiam fuerint ex-  
purgati.

« Ita et viri debent diligere uxores suas ut cor-  
pora sua. » Item quales uxores cupiunt invenire,  
tales exhibeant se uxoribus.

« Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. »  
Quia duo sunt in carne una (*Gen. ii, 24.*)

« Nemo enim unquam carnem suam odio ha-  
buit, sed nutrit et fovet eam. » Non ut ei labores  
et dolores infligat, sed ut securam faciat et quiet-  
am. Non nuprias damnat, sed ad continentiam  
cohortatur.

« Sicut et Christus Ecclesiam : quia membra  
sumus corporis ejus. » Membra ejus eum debent  
in omnibus imitari.

« De carne ejus et de ossibus ejus. Propter hoc  
relinquet homo patrem et matrem suam. » Amo-  
re, si non bono.

« Et adhæredit uxori sue, et erunt duo in carne  
una. » Objectio ex persona carnalium, volentium  
se amare carnaliter, ut quibusdam videtur.

« Sacramentum hoc magnum est. Ego autem  
dico in Christo et in Ecclesia. » Ego hoc, inquit,  
in Christo intelligendum dico, et in Ecclesia : uide  
vos majore affectu debetis uxores vestras sanctas  
diligere spirituales, qui ante dilexitis peccatrices,  
et in gentilitate carnales.

« Verumtamen et vos singuli unusquisque uxo-  
rem suam sicut seipsum diligt : uxor autem u-  
meat virum suum. » Subjecta sit ei tanquam infe-  
rior, ut regnetur.

#### CAPUT VI.

« Filii, obedite parentibus vestris in Domino. »  
Parat illos disciplinæ, qua illos a parentibus se-  
cundum Deum præcepit erudiri.

« Hoc enim justum est. » Ut mutua in invicem  
dilectionem exhibeatis.

« Honora patrem tuum et matrem tuam. » Jubet  
honorare parentes, sed bonos. Ceterum contra  
Deum viventes ipse etiam Moyses prohibuit  
agnosci.

« Quod est mandatum primum. » In secunda  
tabula primum, quæ ad humanitatem pertinentia  
præcepta sex numero continebat. Prima enim li-  
bula proprie officia exigebat.

« In promissione, ut bene sit tibi, et sis longe-  
vus super terram. » Non in hac terra, in qua impii  
non nunquam, et in parentes scelesti, senescunt :  
sed super terram illam quam Dominus mitibus pro-  
mittit, in qua justi habitabunt, et cuius bona vi-  
suros esse se credunt.

« Et vos, patres, nolite ad iracundiam provocare  
filios vestros, sed educate illos in disciplina et

correptione Domini. » Sive in moderatione, et non irrationabiliter verberando : sive ne eos ad saecularia studia provocantes, iracundiam discere faciat : sed divinae legis eos institute disciplinis. Talibus ergo parentibus præcepit obediare.

« Servi, obedite dominis carnalibus. » Non enim venit Christus conditiones mutare. Nam servitium non natura dedit, sed captivitas fecit : neque ex maledicto Cham (Gen. ix, 25), ut quidam putant, cum ex eo reges legamus esse generatos. Maledictum illud in filii Cham impletum est, qui Israel sunt subjugati. Providet sane hic Apostolus, ne doctrina Dei in aliquo blasphemetur, si credentes servi suis dominis inutiles fiant. Et qui forte permisurus erat, alios servos fieri Christianos, de ipsis jam factis incipiat pœnitere. Si vero viderit eos in melius profecisse, et ex infidelibus fideles effectos, non solum alios optabit credere famulos suos, sed etiam ipse fortasse salvabitur.

« Cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri. » Cum omni obedientia et festinatione humilitatis, priori superbia et simulatione deposita.

« Sicut Christo. » Hoc in Christo fit, quidquid ejus contemplatione hominibus exhibetur.

« Non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes. » Non timentes dominos tantum, quasi ipsi non Deo placere volentes.

« Sed ut servi Christi, facientes voluntatem Dei ex animo. » In his quæ Dei non sunt contraria voluntati. In multis enim concordat cum lege naturali animus dominorum, quia servos, et fideles, et sobrios, et castos, et humiles habere desiderant.

« Cum bona voluntate servientes, sicut Domino, et non hominibus. » Non cum murmuratione, ne apud homines gratia, apud Deum mercede priuemini.

« Scientes quoniam unusquisque quodcumque fecerit bonum, hoc recipiet a Domino, sive servus, sive liber. » Quidquid propter Dominum feceris, habebis ab ipso mercedem, nec te desperare faciat conditio servitutis.

« Et vos, domini, eadem facite illis. » Ne si sugerint, tuæ malitiæ incipias depudare, non legi. Hoe etiam paganus fecisset, si aliter tractaretur præceptum : et tu audire de illo non vis, quod justum est ?

« Remittentes minas, scientes quia et illorum et uester Dominus est in celis, et personarum acceptio non est apud Deum. » Miramini propter disciplinam ; sed remittite propter misericordiam, et ut vobis a uestro Domino remittatur, apud quem utique unum estis, ut hereditas quæ promissa est una sit in vobis.

« De cætero, fratres. » Generaliter epistolam exhortatione concludit.

« Confortamini in Domino, et in potentia virtutis ejus. » Exemplo Domini et virtute.

« Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. » Contra spirituales

A hostes spiritualia arma sumenda sunt, ut a dissimilitudine naturæ diaboli armorum fortitudine protegatur.

« Quoniam non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem. » Caro et sanguis homo dicitur.

« Sed adversus principes et potestates. » Qui sibi principatum in hujus mundi homines usurparunt, et qui ignorantæ animas per peccata seducunt.

« Adversus mundi rectores tenebrarum harum. » Contra dæmonum potestatem, qui sibi in homines mundi hujus potestatem capientes, ignorantiae erroribus præsumunt : qui tenebris comparantur, sicut ipse ait : *Fuistis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8).

« Contra spiritualia nequitiae in coelestibus. » Sunt autem spirituales bonitates in coelestibus, in aere, ubi volucres cœli appellantur.

« Propterea accipite armaturam Dei. » Quia tales habent inimicos.

« Ut possitis resistere in die malo. » Non sibi malus est dies, sed nobis, quando impugnamur a malo.

« Et in omnibus perfecti stare. » Non in aliquantis perfectum vult hominem; sed et hoc notandum, quod omnes ad perfectionem hortatur.

« State ergo succincti lumbos vestros. » Perfecte state, lumbis mentis succincti, hoc est, in omni prælio præparati, et ab omnibus curis sæculi expediti.

« In veritate. » Non hypocrisi : *Nemo enim coronatur, nisi qui legitime certaverit* (II Tim. ii, 5).

« Et induit lorica justitiae. » Sieut lorica multis circulis vel armillis intexitur, ita et justitia diversis virtutum connectitur speciebus. Monet autem non solum peccatoris conscientiam, sed et ventris continentiam : necnon et ad semorum usque pertingit libidinem coercendam.

« Et calciati pedes in præparatione Evangelii pacis. » Cum fiducia incedentes, intrepide prædicate.

« In omnibus sumentes scutum Ædi, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere. » In omnibus certaminibus fide muniamur. Quia sicut scutum ipsorum quoque armorum defensio est, et sine hoc omnis armatus inermis est, ita et haec virtutes sine fide salvare non possunt. Nam sicut scutum omnia injecta repellit et recutit, ita et fides omnes diaboli persuasiones extinguuit, quamvis quasi lumen rationis habere videantur.

« Et galeam salutis assumite. » Quæ omnes capitis sensus a pravis officiis protégat et abscondat.

« Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. » Nemo militum audet ad bellum sine gladio proficiisci : se enim utcunque fueri potest, sed hostem non valet occidere. Nonnunquam etiam ab audaci inimico perimitur, et armis omnibus expoliatur ; ita sine Dei verbo, justitia omnis intula est.

« Per omnem orationem et obsecrationem. » Semper hunc gladium postulate.

« Orantes omni tempore in spiritu. » Non impediatis orare semper, et pro rebus spiritualibus deprecari.

« Et in ipso vigilantes in omni instantia et obsecratione. » Nihil enim prodest dormientis more latere corpore, et animo prægravari; dum in hac vanitate nec ab homine possit aliquid impetrari.

« Pro omnibus sanctis. » Sancti estote, ut possitis orare pro sanctis.

« Et pro me, ut detur mihi sermo in apertioneoris mei cum fiducia notum facere mysterium Evangelii. » Ut abundanter et sine metu exponam persecutions vel odia Judæorum, muniti in Christi populi ratione.

« Pro quo legatione fungor in catena ista, ita ut in ipso audeam prout oportet me loqui. » Omnis enim verbi legator talia necesse est ut sustineat; sed verbum Dei non potest alligari (II Tim.

A II, 9); tunc enim major fiducia erit si rationabiliter dicatur, et si abundantanter exprimatur ratione.

« Ut autem et vos scialis quæ circa me sunt, quid agam, omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater, et fidelis minister in Domino, quem misi ad vos in hoc ipsum ut cognoscatis quæ circa nos sunt, et consoletur corda vestra. » Sollicitus agit, non solum ut proficiant, sed et ne in tribulationibus deficiant, vel ne in aliquo contristentur.

« Pax fratibus et charitas cum fide a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Pax, et charitas, et fides, perfectum faciunt Christianum. Tamen sine fide infructuosa est charitas, sicut fides sine charitate vel pace. Charitas major est pace. Post enim odio non haberi quis, non tamen et amari.

« Gratia cum omnibus qui diligunt Dominum nostrum Iesum Christum in incorruptione. Amen. » In quorum corde, adulterino more, per sæcularia Christi dilectionis non violatur.

## IN EPISTOLAM AD PHILIPPENSES.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus et Timotheus servi Iesu Christi. »

Ambo servi, non ambo apostoli. Omnis enim apostolus, servus: non omnis autem servus, apostolus.

« Omnibus sanctis in Christo Iesu, qui sunt Philippi. » Quia nemo sine Christo sanctus est; et sanctis, non omnibus Philippensibus, id est, non etiam paganis.

« Cum episcopis et diaconibus. Gratia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Domino Iesu Christo. » Illic episcopos presbyteros intelligimus: non enim in una urbe plures episcopi esse potuissent, sed etiam hoc in apostolorum Actibus habetur (Act. xx, 28).

« Gratias ago Deo meo in omni memoria vestri. » Bonorum memoriam cum gratiarum actione celebrat.

« Semper in cunctis orationibus meis. » Ostendit circa eos dilectionem suam, pro quibus semper erat.

« Pro omnibus vobis. » Quia omnes tales estis.

« Cum gaudio depreciationem facieus. » Non in peccati alicujus tristitia vel morore.

« Super communicatione vestra in Evangelio Christi. » Quia mihi communicantis in Evangelio predicando.

« A prima die usque nunc. » Ab initio fidei vestre, deprecor, ut perseveretis: sive quod communicatis ab initio prædicando.

« Confidens in hoc ipsum. » Confido me imperare.

« Quia qui coepit in vobis opus bonum. » Coepit doctrinam, sive gratiam scientiae largiendo.

« Perficiet. » Perficiendo quod docti fuerint, non doceant.

« Usque in diem Christi Iesu. » Usque ad diem, quo de corpore recedebant. Ex quo jam ad Domini unusquisque servatur adventum.

« Sicut est mihi justum hoc sentire pro omnibus vobis. » Charitas enim omnia sperat (I Cor. XIII, 7).

« Eo quod habeam vos in corde et in vinculis meis. » Tantum vos diligo, ut mihi memoriam vestri, nec haec tribulatio, nec sollicitudo defensionis auferat.

« Et in defensione et confirmatione Evangelii. » Confirmatio Evangelii est constans tolerantia prædicantis.

D « Socios gaudii mei omnes vos esse. » Hoc sentio de vobis et credo: quia sicut meæ tribulationis socii estis, ita eritis et gaudii semper tertiui. Sive sic: scio vos ita Evangelio credidisse, ut etiam in tribulationibus meis pro ejus defensione mecum pariter gaudeatis.

« Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos esse in visceribus Iesu Christi. » Sive esse ejus in visceribus, sive ita vos desidero tanquam viscera Christi.

« Et hoc oro, ut charitas vestra magis ac magis abundet. » Ut vos in eo quod habetis, amplius abundetis.

« In scientia, et in omni sensu, ut probetis potiora. » Notandum, quia scientibus adhuc scientiam

deprecatur, ut sinceres in omnibus esse valeant. Nemo enim æger, an sanari possit, agnoscit.

« Ut sitis sinceres et sine offensa in diem Christi. » Sinceris materia est, quæ naturam suam servat, nulla extrinsecus corruptione fucata : tale vi-  
num semper in melius proficit, non in pejus.

« Repleti fructu justitiae per Jesum Christum. » Non solum sinceres ab omni corruptione sitis, sed etiam fructu justitiae, abundetis exemplo Christi : qui non modo malitiam non habet, sed etiam bono redundat.

« In gloriam et laudem Dei. » Ut glorietur Deus in actibus vestris.

« Scire autem volo vos, fratres, quia quæ circa me sunt. » Illic consolatur eos de sua tribulatione : qui audierant, eum vincere in urbe Roma custodiri.

« Magis ad profectum venerunt Evangelii, ita ut vincula mea manifesta flerent in Christo, in omni prætorio, et in cæteris omnibus. » Non solum non obsunt, sed etiam profuerunt, dum manifestatur, me non pro aliquo crimine, sed pro Christo omnia sustinere.

« Ut plures e fratribus in Domino confidentes. » Plures mea tribulatione constantes effecti sunt, quam doctrina.

« In vinculis meis abundantius auderent sine timore verbum Dei loqui. » Vinculum meorum exemplo sunt incitati, dum me viderunt pro Christo libentissime sustinere.

« Quidam quidem et propter invidiam et contentionem. » Dum mihi apud credentes gloriam auferre se putant, ne solus mihi vindicare videar scientiam prædicandi.

« Quidam autem et propter bonam voluntatem Christum prædicant. » Alii etiam alios salvare velentes, fideliter Christum annuntiant.

« Quidam ex charitate. » Quidam vero ex mea charitate adjuvant me, Evangelium defensando.

« Scientes quoniam in defensione Evangelii positus sum. » Non humana dilectionis affectu, sed quia sciunt, me a Domino ad defendendum Evangelium ordinatum.

« Quidam autem ex contentione Christum annuntiant non sincere, existimantes, pressuram se suscitare vinculis meis. » Alii dolore prædicant ad me gravandum, quasi plures discipulos facientem, et doctrina mea totum orbem implere conantem : ut ex hoc saltem major mihi cumuletur injuria vel pressura.

« Quid enim ? Dum omni modo, sive per occasiōnem. » Odii vel invidiæ.

« Sive per veritatem. » Simplicis vel puræ prædicationis.

« Christus annuntietur : et in hoc gaudeo, sed et gaudeo. » Non mihi curæ est, qua prædicens mente, dummodo (quod cupio) Christi nomen omnibus innotescat, et a multis creditur. Quapropter et modo gaudeo, et in futuro gaudebo.

« Scio enim quia hoc mihi proveniet ad salutem,

A per vestram orationem. » Quod mihi nocere putant, in salutem proveniet : quia non solum per verbum et passionem meam, sed etiam per odium Christi Ecclesia augmentatur.

« Et subministrationem spiritus Jesu Christi. » Quia ad meam per omnia salutem gubernati.

« Secundum exspectationem et spem meam. » Quia de omnibus his exspecto et spero mercedem.

« Quia in nullo confundar. » Neque in vita, neque in morte, neque in contumelias, neque in oprobriis, denique in nullo Apostolus confundebatur. Nos in omnibus erubescimus : et in quo vituperamur, ultra non facimus, quanvis secundum Deum cooperimus : unde ostendimus, non laudibus, non Christo servire. Apostolus non confundebatur in catenis, nos confundimur in oprobriis.

« Sed in omni fiducia, sicut semper. » Nulla res poterit deterrere.

« Et nunc magnificabitur Christus in corpore meo. » Inimicis suis insultat, quod ei nocere non valeant. Si enim eum occiderint, martyrio corona-bitur. Si servaverint ad Christum annuntiandum, plurimum facient fructum.

« Sive per vitam, sive per mortem. » Et vita nostra et mors ad magnificientiam pertinet Christi.

« Mihi enim vivere Christus est. » Non alia causa volui vivere nisi Christi, ut ejus corpus ædificem.

« Et mori lucrum. » Corona.

« Quod si vivere in carne, hic mihi fructus operis est. » Si vivere in carne me voluerint, habeboh te ipsum operandi.

« Et quid eligam, ignoro : coarctor autem e duobus. » In tantum mihi utraque convenient, ut quid eligam scire non possim.

« Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo, multo magis melius : permanere autem in carne, necessarium propter vos. » Illud melius mihi, istud necessarium vobis. Et mortem illos non timere, sed diligere debere eos, suo demonstrat exemplo ; et ut non contrastentur, mansurum se in carne spiritu prophetico promittit.

« Et hoc confidens scio, quia maneo. » Non solum credo, sed etiam certissime novi.

« Et permaneo omnibus vobis. » Non mihi, id est, non mei causa.

« Ad profectum vestrum, et gaudium fidei. » Ut profectum de fructu fidei vestre, et gaudium beatiss., sive ut gaudeatis : quia vestra me fides et oratio conservavit.

« Ut gratulatio vestra abundet in Christo Jesu in me, permeum adventum iterum ad vos. » Ut postquam viserim vos, iterum abundantius gratulemini.

« Tantum digne Evangelio Christi conversemini. » Omnia ejus præcepta servantes, sive digne Evangelii præparatoribus conservare debetis.

« Ut sive cum venero et video vos, sive absens audiam de vobis : quia statis in uno spiritu. » Sic ut legimus : Quia erat eis cor unum et anima una;

*nec quisquam suum dicebat, sed erant illis omnia A que aliorum. » Non quæ nobis solis expediunt, sed quæ aliis prosunt.*

*« Unanimes, collaborantes fidei Evangelii. » Omnis pugna unanimiter aggressa victoriam parit.*

*« Et in nullo terreamini ab adversariis, quæ est illis causa perditionis, vobis autem salutis. » Neque versutis disputationibus, nec passionibus opprobriisque turbemini. Quia vobis magis ad mercudem possunt prodesse, sicut apostoli ibant gaudentes, quia pro nomine Domini digni habiti sunt contumeliam pati (Act. v, 41).*

*« Et hoc a Deo, quia vobis donatum est pro Christo. » Quia vult vos coronari probatos : sicut Job permittitur tentari (Job 11, 6). Quia nec vinci habebat, et ejus gloria amplianda erat, adversario superato atque confuso.*

*« Non solum ut in eum creditis, sed ut etiam pro illo patiamini. » Occasio fidei a Deo donata est : quis si non venisset Christus et docuisset, non utique crederemus : ceterum et fidem voluntariam in actibus legis legimus. Non solum ergo vult ut fidei meritura, sed etiam ut martyrii premum beatatis, dum vos tentari Deus patitur, ut vincatis.*

*« Idem certamen habentes, quale et vidistis in me et nunc audistis de me. » Nihil novum patimenti : sed hoc quod praesentes vidistis in me, et nunc absentes de me audistis. Non sit ergo illud vobis indignum, in quo nos conspexitis gloriari.*

## CAPUT II.

*« Si qua ergo consolatio in Christo. » Si in omni tribulatione ab ipso solo conolamini, non sit vera consolatio, patrimonium terrennum.*

*« Si quod solarium charitatis. » Charitas Christi, non amicorum.*

*« Si qua societas spiritus. » Spiritualiem, non carnalium.*

*« Si qua viscera miserationis. » Vestri misericordia pietius, quam parentum.*

*« Implete gaudium meum. » Quod jam habeo ex parte : in talibus enim doctor exsultat. Alter : Si qua mihi a vobis consolatio exhibetur in Christo, et si quod solarium charitatis : si qua vos societas spiritus connectit, et si qua sint apud vos viscera pietatis : hoc mihi praestate, quod rogo, ut gaudium nostrum unitatis et electionis impleatis.*

*« Ut idem sapiatis, eamdem charitatem habentes, unanimes id ipsum sentientes. » Ne libet charitatem scindere, sentiendo diversa.*

*« Nihil per contentionem, neque per inanem gloriam. » Ne aliquid non Dei æmulatione faciat, sed ut quaque allus videatur.*

*« Sed in omni humilitate superiores sibi invicem arbitrantes. » Si omnes, a quibus injuriam patimur, superiores esse arbitraromur, facile patientiam servaremus. Nemo enim a patre, vel a Domino a gre fert se injuriam consecutum.*

*« Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed ea*

*A que aliorum. » Non quæ nobis solis expediunt, sed quæ aliis prosunt.*

*« Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Iesu. » Vult ostendere Christum, non pro se, sed pro aliis passum : sive, tam humilius sensus sit in vobis, quam suus in Christo. Multi præterea hunc locum ita intelligunt, quod secundum divinitatem se humiliaverit Christus, secundum formam videbilem, secundum quam æquam æqualitatem Dei, non rapinam usurpaverit, quam naturaliter possidebat. Et exinanivit se, non substantiam evanescens, sed honorem declinans : formam servi, hoc est, naturam hominis inducendo : et per omnia homo tantummodo atque humilitatis suæ obedientiæ, nec crucis mortem recusando. Quod in Christo Iesu, secundum quod unctus est, Christus est : Jesus nomen accepit : hoc est, secundum hominem.*

*« Qui cum in forma Dei esset. » In qua erat, sive quia absque peccato erat : ad imaginem Dei scilicet.*

*« Non rapinam arbitratus est esse æqualem Deo : sed semetipsum exinanivit. » Quod erat, humilitate celavit : dans nobis exemplum, ne in his gloriemur, quæ forsitan non habemus.*

*« Formam servi accipiens. » Ita ut etiam pedes lavaret discipulorum (Iohann. XIII, 5).*

*« In similitudinem hominum factus. » Interdum similitudo recipit veritatem; nam genuit Adam filium secundum imaginem et similitudinem suam, et vocavit nomen ejus Seth (Gen. v, 3). In similitudine humana, humilitate serviendo, cum omnium Dominus esset.*

*« Et habitu inventus ut homo. » Hoc ut verum sit, sicut quasi unigeniti a Patre (Iohann. i, 14), ita intelligendum.*

*« Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem. » Ut nobis perfectæ obedientiæ monstraret exemplum*

*« Mortem autem crucis. » Quia nulla mors potest esse deterior.*

*« Propter quod et Deus exaltavit illum, et donavit illi nomen. » Quia se assumptus homo humiliare dignatus est, divinitas quæ humiliari non potest, eum qui humiliatus fuerat, exaltavit. Sed et illi donatum est nomen, quia ante non habuit : unde rectius locus hic secundum humanam naturam intelligendus est, quam divinam. Si ergo nos ex alto respicimus, exemplo Christi fratribus serviamus. Si enim ille Dominus et magister, servis et discipulis ministravit : quanto magis nos æquilibus et majoribus servire debemus, et Deo et sanctis ejus usque ad mortem etiam obedire ! ne magistrum humilem superbi discipuli non sequamur, et Dominum nitem servi contemnamus ingrati.*

*« Quod est super omne nomen. » Cui enim angelorum dixit, Filius meus es tu (Hebrei. i, 5) ?*

*« Ut in nomine Iesu omne genu fleatur cele-*

stium, terrestrium. » Ut omnes simul hominem adorent cum Verbo assumptum.

« Et inferorum. » Hic inferorum custodes inducit

« Et omnis lingua confiteatur. » Omnim gentium scilicet.

« Quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris. » Hoc est, in natura et gloria deitatis, dum ejusdem est gloriae cuius Pater.

« Itaque, charissimi mei, sicut semper obedistis. » Exemplo ejus, qui usque ad mortem obedivit.

« Non in praesentia mei tantum. » Quasi servi ad oculum servientes (*Ephes. vi. 6*).

« Sed multo magis nunc in absentia mea. » Quia si quid, me praesente, liberius agebatis, corrigerem poteram.

« Cum metu et tremore vestram salutem operamini. » Non cum negligentia, sed sicut ait Job: Verebar omnia opera mea propter Deum, sciens quod non parceret delinquenti (*Job. ix. 28*). Et super bumilem, et quietum, et trementem verba Dei Spiritus sanctus requiescit (*Isa. lxvi. 2*).

« Deus est enim qui operatur in vobis et velle, et perficere. » Velle operatur suadendo, et premia promittendo: Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (*Math. x. 22*). Ceterum perficere nostrum omnino, nec velle quidquam est: quia utrumque ejusdem loci definitio tenetur.

« Pro bona voluntate. » Si in ea maneat.

« Omnia autem facile sine murmurationibus. » Ingratus est servus, qui gravia domini sui queritur esse praecepta. Qui enim murmurat de praeceptis, dubitat de premiis. Hic etiam si operatur, non est sine querela. Unde alibi ait: Nec murmuraveritis, et cetera (*1 Cor. x. 10*).

« Et hæsitationibus. » De mercede futura.

« Ut sitis sine querela, et simplices filii Dei sine reprehensione. » Sicut Deus vos fecit. Considerate eujus filii sitis: qui cum in omnibus sanctus ac parus sit, filios non potest habere degeneres.

« In medio nationis prævae atque perversæ. » Quæ omnem rationabilis naturæ pervertit ordinem et perdidit.

« Inter quos lucetis sicut lumina in mundo. » Sic luceat Dei genus in genere humano, sicut sol et luna illuminant mundum.

« Verbum vitæ continentis. » Ut per vos illuminetur, et exemplo confirmetur.

« Ad gloriam meam. » Gloria patris filiorum est, ut ait Salomon (*Pror. xvii. 6*).

« In die Christi. » In die iudicii.

« Quia non in vacuum eucurri, neque in vacuum laboravi. » Qui talem Deo populum acquisivi.

« Sed etsi immolar supra sacrificium et obsequium fidei vestrae, gaudeo et congratulor omnibus vobis. » Etiam si occidam: quia sacrificium et obsequium fidei vestrae obtulit Deo: vincit profectus

A vestri gaudium tristitiam poenæ vel mortis. Sive: Jam non timeo mori sacrificio fidei vestrae consummatio: sive quia fidei vestrae ministravi.

« Idipsum autem et vos gaudete, et congratulamini mibi. » Quia mibi graude præmium est pro vobis occidi: sive quia mihi expedit solvi.

« Spero autem in Domino Iesu Timotheum me cito mittere ad vos. » Dat exemplum non timere quid definiendi, sed omnia spe Domini promittendi.

« Ut et ego bono animo sim, cognitis quæ circa vos sunt. » Ut sciatis, quia vos meæ passiones minime terruerunt.

« Neminem enim habeo tam unanimem, qui sincera affectione pro vobis sollicitus sit. » Qui ita mecum pro omnium vestrum salute sollicitus sit.

« Omnes enim quæ sua sunt, querunt. » Commodum, vel quietem, nolentes pro anima tribulari.

« Non quæ Jesu Christi. » Non curantes de corpore, vel exemplo Christi, qui pro omnia salutem mori minime recusavit.

« Experimentum autem ejus cognoscite. » Ut qualis sit, noveritis.

« Quoniam sicut patri filius, mecum servivit in Evangelio. » Secundum hominem, propter homines factus obediens usque ad mortem.

« Hunc igitur spero me mittere ad vos mox ut video, quæ circa me sunt. » Modo enim incertus sum.

« Confido autem in Domino, quoniam et ipse veniam ad vos cito. » Nou solum illum mitto, quem unicum habeo solatium.

« Necessarium autem existimavi Epaphroditum fratrem, et cooperatorem. » Necessarium vobis et cooperatorem propter Evangelii opus.

« Et commilitonem meum, vestrum autem apostolum. » Commilito propter honorem: quia et ipse acceperat in illis apostolatus officium.

« Et ministerum necessitatibus meæ mittere ad vos. » Quia venit meæ necessitati ministrare pro vobis.

« Quoniam quidem amperes vos desiderabat. » D Charitatem ejus circa illos sollicitam commendat, ut et ipse ab eis amplius diligatur.

« Et modestus erat, propterea quod audierat illum infirmatum. » Tristitia vestrae causa modestus erat, eo quod vos per infirmitatis suæ nuntium pareret nimium contristatos.

« Nam et infirmatus est usque ad mortem, sed Deus misertus est ejus. » Ut majorem docendo colligat fructum.

« Non solum autem ejus, verum etiam et mei, ne tristitiam super tristitiam haberem. » Ne tristitiam carceris tristitia desolationis augeret.

« Festinantius ergo misi illum, ut, viso illo, iterum gaudeatis. » Pro eujus absentia novi vos confortari.

« Et ego sine tristitia sim. » Quam mibi vestra tristitia generat.

« Excipite itaque illum cum omni gaudio in Domino. » Solvenites, si quem scrupulum de ejus tarditate animus forte susceperebat.

« Et ejusmodi cum honore habetote. » Non solum hunc, qui vester est doctor, sed et omnes, qui talis gratiae sunt, honorate.

« Quoniam propter opus Christi usque ad mortem accessit. » Qui mibi non timuit in carcere ministrale.

« Tradens animam suam. » In manus inimicorum : hoc est paratus ad mortem.

« Ut impleret id quod ex vobis deerat erga meum obsequium. » Ut reliquum vestrum erga me solus impleret obsequium.

### CAPUT III.

« De cætero, fratres mei, gaudete in Domino. » Non in rebus humanis, vel in aliquo præterquam in Domino gaudeatatis.

« Eadem vobis scribere mibi quidem non pigrum. » Eadem repetere, quæ præsens dixeram.

« Vobis autem necessarium. » Sicut horto crebrus irrigari.

« Videte canes. » Hic contra pseudoapostolos ait Christi Evangelium lacerantes.

« Videte malos operarios. » Qui quod nos bene construximus, destruere conantur.

« Videte concisionem. » Concilio enim potius, quam circumcisio sunt dicendi.

« Nos enim sumus circumcisio, qui spiritu servimus Deo. » Nos sumus viri Judæi, qui non unius membris pellem, sed totius carnis vitia amputamus, spiritualiter scilicet circumcisi.

« Et gloriamur in Christo Jesu : et non in carne fiduciam habentes. » In sola fide Christi, non in circumcisione carnali.

« Quanquam et ego habeam confidentiam in carne. » Ne quis putet me hoc ideo dicere, quia ego gloriandi causam non habeam, et idcirco non glorior.

« Si quis alias videtur considere in carne, ego magis circumcisus octavo die, et ex genere Israel. » Quia ex illis forte aliqui erant proselyti : ego secundum genus, non post annos, ut aliqui peregrini.

« De tribu Benjamin. » Quæ semper cum Iuda conjuncta fuit.

« Hebræus ex Hebræis. » Non ex gentibus proscriptus.

« Secundum legem pharisæus. » Legis peritus, vel divisus a turba, qui non possem posse quod probarem.

« Secundum æmulationem persecutus Ecclesiam Dei. » Tantam habui æmulationem, ut nescius etiam Ecclesiam insectarer.

« Secundum justitiam, quæ in lege est. » Primus fui in omnibus, in quibus illi falso glorianter : sed

A quia hoc tempore illa non valere cognovi, ideo illa nullius duco momenti, et tanquam impedimenta projicio, quibus me vitam acquirere posse putaham.

« Conversatus sine querela. » Omnia justificationum, et cæremoniarum purificationem, et mandata complebam : sed hæc nulla putavi, dum crederebatur Christo, quæ lex ipsa promiserat.

« Sed quæ mibi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. » Ad comparationem inventi auri, contemnitur æramenium, quamvis ab uno sit conditum, et pro temporis qualitate necessarium.

B « Verumtamen existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Jesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, et arbitror ut stercora. » Stercora ciborum sunt reliquæ, et quondam rerum utilium purgamenta.

« Ut Christum lucrificiam, ut et inveniar in illo. » Ut Christum habeam caput, et ejus inveniar membrum. « Non habens meam justitiam, quæ ex lege est. » Hoc est, ex meo labore quæsitam.

« Sed illam quæ ex fide est Christi Jesu, quæ ex Deo est justitia in fide. » Sed illam quæ a Deo proprie, et sola fide collata est Christianis.

« Ad cognoscendum illum. » Ut beneficium ejus perfecte cognoseam.

« Et virtutem resurrectionis ejus. » Quia ideo surrexit, ut nos similiter resurgamus. Qui autem hoc vere cognoscit, satis agit, si omnino bona peccet.

« Et societatem passionis illius ; configuralus morti ejus. » Si enim compatimur, et convivemus (Rom. VIII, 17.)

« Si quomodo occurram ad resurrectionem, quæ est ex mortuis. » Ad illam quæ perfectorum est proprie, non ad illam, quam etiam invitatos habere necesse est.

« Non quod jam acceperim. » Quia mundi nondum finis advenit : sed in spe est, quod credimus, non in re.

« Aut jam perfectus sim. » Adhuc ait se de perfectione hac, et de tali resurrectione suspensum.

D « Sequor autem si quo modo comprehendam, in quo et comprehensus sum a Christo Jesu. » Si comprehendam meritum apostolatus, in quo apostolatus a Christo sum reprehensus.

« Fratres, ego me non arbitror comprehendisse. » Se humiliando, omnibus gloriam tollit, et universos provocat ad perfectionem.

« Unum autem, quæ quidem retro sunt obliiscens : ad ea vero quæ sunt propria extendens meipsum. » Hoc solum scio, quia quotidie proficio ; et præteritum laborem computans, ad priores festino; sive legis obliiscens, ad perfecta Evangelii præcepta me teneo.

« Ad destinatum persecutorum bravium superiorum vocationis Dei in Christo Jesu. » Quod perfectus

**D**ens promisit in Christo in cœlis : quod non nisi vincentes accipient.

« Quienque ergo perfecti sumus, hoc sentiamus. » Quomodo negat se esse perfectum, si alii sunt, nisi humilitatis gratia hoc dictum accipias ? Quicunque perfectus est, hoc sentiat, vetera scilicet obliuiscendo, nova sectando. Quia perfecti debent esse discipuli Christi ; licet superius de perfectione præmii, hic vero de scientia sit locutus.

« Et si quid aliter sapitis, et hoc vobis revelabit Deus. » Si quid alii Deus revelavit. Alterius, inquit, non aliud : hoc est, alia assertione, non fide.

« Verumtamen ad quod pervenimus. » Ad perfectionem novi Testamenti.

« Ut idem sapiamus. » Idem sit : aliter scilicet alter non astruat.

« Et in eadem permaneamus regula. » Non enim scire sufficit sine facto.

« Imitatores mei estote, fratres. » Me sequimini, non falsos apostolos.

« Et observate eos quia ita ambulant, sicut habent formam nostram. » Dupliciter dicitur observare, vel ad imitandum, ut hic : vel ad cavendum, sicut ad Romanos ait : *Observate eos qui dissensiones et offendicula faciunt* (Rom. xvi, 17).

« Multi enim ambulant, quos sæpe dicebam vobis. » De his dicit, qui spem passiois Christi, per quam peccata dimissa sunt, auferentes, in lege ceremonias collocaabant. Potest et de Joviniani studiis accipi, qui jejuniorum afflictiones et omnem corporis cruciatum, in luxuriam et epulas converterit.

« Nunc autem et flens dico, inimicos crucis Christi. » Notandum quod vero affectu, omnium salutem optaverit, qui etiam inimicos crucis Christi deflebat, ultra in interitum properantes.

« Quorum finis interitus. » Quia in corruptione seminant carnis.

« Quorum Deus venter est. » Qui se in hoc putant Deo servire, si comedant, non audientes prophetam dicentem : *Si manducaveritis et biberitis, nonne vos manducatis et bibitis* (Zach. vii, 6) ?

« Et gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt. » In circumcisione verecundi membris.

« Nostra autem conversatio in cœlis est. » Hoc non potest dicere terrenis vitiis mancipatus.

« Unde etiam Salvatorem exspectamus, Dominum nostrum Jesum Christum. » Qui caput est nostrum.

« Qui reformabit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori claritatis suæ. » Sicut monstravit in monte, cum unum ex viventibus, et unum ex mortuis, claritatis suæ corpori configurat : exemplum resurrectionis ostendens, et in mortuis, et in viventibus.

« Secundum operationem virtutis suæ : qua

<sup>1</sup> *H*aud igitur bene sentiunt, qui Syntychen virum suis contendunt : quos inter et Marianenses est. Optime in nostri domestici Musæoli inscri-

etiam possit subjicere sibi omnia. » Quia non solum conformavit nos, sed etiam corpori suo omnia fecit esse subjecta : sive secundum sententiam, qua sibi cuncta subjectit (*I Cor. xv, 28*), etiam hoc illi possibile est.

#### CAPUT IV.

« Itaque, fratres mei charissimi et desiderissimi. » Quia perfectiores.

« Gaudium meum, et corona mea. » Per vos in praesenti letificor, et in futuro coronabor.

« Sic state in Domino, charissimi. » In sola Christi fide, ut superius comprehendendi, spem ponentes, et in conversatione cœlesti.

« Evodiam rogo, et Syntychen<sup>1</sup> deprecor id ipsum sapere in Domino. » Quod dicit, id est : Una mecum hæ mulieres scientes erant legis : quia similliter ut istas eadem sentire commemorat et horatur

« Etiam rogo et te, Germane compar. » Germanus dictus est nomine, qui erat compar officii.

« Adjuva illas, quæ mecum laboraverunt in Evangelio. » Non viros, sed feminas, quæ erant docentes : non in ecclesia, sed in domo.

« Cum Clemente et cæteris adjutoribus meis. » Clemens ex philosopho magnæ doctrinæ vir, qui Romæ episcopus fuit.

« Quorum nomina sunt in libro vite. » Ne molestie ferrent sua nomina in hac Epistola comprehensa, scripta esse dicit in cœlis. Hujus libri etiam Moyses et David meminit, et Dominus in Evangelio.

« Gaudete in Domino semper. » Quæ sæculi gaudium non habetis.

« Iterum dico gaudete. » Repetit, ut magis ac magis gaudium confirmetur.

« Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. » Judæis et gentibus omnibus, qui vos tribulant et persecuntur.

« Dominus enim prope est. » Scit quid opus sit antequam petatis ab eo : sive de congruentiis cogitationibus sollicititudinem gerite : quia enim Dominus nobis prope sit, optimè novistis secundum illud : *Juxta est Dominus his qui tribulato sunt corde* (Psal. xxxiii, 19).

« Nihil solliciti sitis. » *Nolite cogitare, quid manducetis, aut quid induamini. Hæc omnia gentes inquirunt* (Math. vi, 25, 52).

« Sed in omni oratione et obsecratione cum gratiarum actione, petitiones vestræ innescant apud Deum. » Non cum murmuratione aut tristitia : tunc potest oratio vestra digna esse auribus Salvatoris, si pro omnibus, quæ patimini, gratias referatis, sicut apostoli faciebant.

« Et pax Dei, quæ exsuperat omnem sensum, custodiat corda vestra, et intelligentias vestras in

ptione antiqua, NAVI SALVÆ. ET. MATRI. DEV. DD. CLAUDIA SYNTICHE.

Christo Jesu. » Quia malos sustinet et ingratos. A Christi pax, qua pro suis persecutoribus exorabat, si recognoscemus, omnem mentem superat et inclinat. Hec ergo pax corda et intelligentias vestras exemplo Christi custodiat.

« De cætero fratres. » Ad extremum, ut omnia breviter comprehendantur.

« Quæcunque sunt vera. » Permanenda.

« Quæcunque pudica, quæcunque justa, quæcunque sancta, quæcunque amabilia, quæcunque bonæ famæ. » Quia omnis natura humana novit diligenter amare quod bonum est.

« Si qua virtus, si qua laus disciplinæ : hæc cogitate, quæ et didicistis, et accepistis, et audistis, et vidistis in me. » Virtus tolerantiar, sive laus conversationis, et reliqua bona, quæ et didicistis verbo, et accepistis exemplo, et audistis auribus, et vidistis oculis : hæc tantummodo cogitate.

« Hæc agite. » Non enim sola sine actu sufficit cogitatio. Hæc posteriora, illa explanant superiora.

« Et Deus pacia erit vobiscum. » Si hæc non modo cogiteris, sed etiam facias.

« Gavisus sum autem in Domino vehementer : quoniam tandem aliquando resplendoris propter me sentire, sicut et sentiebatis. Ocupati autem eratis. » Iterum florem boni operis receperistis, qui mei immemores, occupatione, non voluntate arescati fueratis effecti.

« Non quasi propter penuriam dico. » Non propter meam inopiam, sed propter vestrum fructum dico, me esse gavissimum.

« Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse. » A Christo omnia æquanimiter ferre sum edocetus.

« Scio et humiliari : scio et abundare. Ubique et in omnibus institutus sum : et satiari, et esuriere, et abundare, et penuriam pati. » Ut nec abundantia extoller, nec frangar inopia.

« Omnia possum in eo qui me confortat. » Dans intelligentiam, vel sua doctrina confirmat.

« Verumtamen bene fecistis, communicantes tribulationi meæ. » Non enim debuit mea inopia vestram impediens mercedem.

« Scitis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Ma-

A cedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit. Quando profectus sum, scitis : quia vos solos, a quibus sumptus accepimus, elegimus, fideliores vos omnibus judicantes.

« In ratione dati et accepti, nisi vos soli. » Dantes carnalia, spiritualia accepistis.

« Quia et Thessalonicanam semel, et bis in usum mihi misistis : non quia queror datum, sed requiro fructum abundantem in ratione vestra. » Abundans fructus orationis est, cum sanctis etiam absentibus ministratur.

« Habet autem omnia, et abundo. Repletus sum exceptis ab Epaphrodito, quæ misistis. » Provocat eos laudando et gratias referendo.

« In odorem suavitatis. » Odor suavitatis, non in re oblata, sed in mentis devotione consistit : sicut sacrificium Noe Deus describitur odoratus (Gen. viii, 21), cum ipse dicat, nec carnis, nec animalium sanguine se delectari.

« Hostiam acceptam, placenter Deo. » Notandum quod elemosyna hostia appellatur : quæ sicut a sanctis oblata, accepta est : ita eorum qui in peccatis duraverint, reprobatur.

« Deus autem meus impleat omne desiderium vestrum, secundum divitias suas in gloria in Christo Jesu. Deo autem et Patri nostro gloria in sæcula sæculorum : Amen. » Quia ut perfecti alia desiderare non poterant, nisi quæ sunt secundum divitias Dei, non sæculi, et quæ ad gloriam pertinent Christi.

C « Salutare omnem sanctum in Christo Jesu. Salutant vos qui merum sunt fratres. » Erant enim omnes sancti, quos salvare jubet, et omnes praecipit salutari : sicut et in omnibus Epistolis facit : et procul dubio verum dixisse credendus est. Si vere sancti erant, peccatores utique non erant ; et quia non peccatores, sed sancti erant, tam poterant esse, quod erant, quam poterant non esse quod non erant. Igitur sanctos homines hac ratione esse possibile est.

« Salutant vos omnes sancti, maxime autem qui de Cæsariorum domo sunt. » Qui sunt nuper de Cæsariorum domo conversi.

« Gratia Domini nostri Jesu Christi cum spiritu vestro. Amen. »

## IN EPISTOLAM AD COLOSSENSES.

### CAPUT PRIMUM.

« Paulus apostolus Jesu Christi, per voluntatem Dei, et Timotheus frater, his qui sunt Colassis sanctis et fidelibus fratribus in Christo Jesu : gratia vobis, pax a Deo Patre nostro. » Et Christo Jesu Domino nostro.

« Gratias agimus Deo, et Patri Domini nostri

D Jesu Christi, semper pro vobis orantes, audientes fidem vestram in Christo Jesu, et dilectionem quam habetis in sanctos omnes. » Sine exceptione personarum, vel notitiae, solam diligitis in omnibus sanctitatem.

« Propter spem, quæ reposita est nobis in celis : quam audistis in verbo veritatis Evangelii, quod

pervenit ad vos. » Non propter hominum laudem, sed propter vitam aeternam, quae in Christo est.

« Sicut et in universo mundo est, et fructificat. » Aliud tricesimum, aliud sexagesimum, aliud centesimum, secundum parabolam seminantis.

« Et crescit. » In numero vel virtute.

« Sicut in vobis ex ea die qua audistis et cognovistis gratiam Dei in veritate. » Qui ejus beneficia malis actibus non evanescunt.

« Sicut didicistis ab Epaphro charissimo conservo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi Iesu. » Fideliter pro vobis in oratione incumbens, ministerium Christi exhibet voluntate.

« Qui etiam manifestavit nobis dilectionem vestram in spiritu. » Quam habetis in spiritualibus caritatem.

« Ideo et nos ex qua die audivimus, non cessamus pro vobis orantes et postulantes, ut impleamini agnitione voluntatis ejus in omni sapientia et intellectu spirituali. » Quia eam aliter facere non potestis : quod Propheta intelligens dicebat ad Denm : *Doce me facere voluntatem tuam, quia Deus natus es tu* (*Psalm. cxlii, 10*).

« Ut ambuletis digne Deo per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes : et crescentes in scientia Dei. » Bene ille Deo ambulat, qui ei per omnia placet ; hoc est, ut in opere bono cum scientia Dei fructificat. Similiter exposuit quod frequenter obscure dicebat ; hoc est, quomodo Deus deit velle, vel adjuvet, et conseruat : docendam scilicet sapientiam, et intellectum gratiarum tribuendo, non libertatem arbitrii auferendo, sicut etiam in praesenti orat, ut impleantur agnitione voluntatis ejus, in omni sapientia et intellectu spirituali : quo possint digne Deo per omnia ambulare.

« In omni virtute confortati. » Virtus magna est inveteratum vincere vitiorum : vel in passib; carnis infirmitatem superare.

« Secundum potentiam claritatis ejus. » Ut et vos sicut et ille patienter omnia sufferatis.

« In omni patientia et longanimitate cum gaudio. » Ibi est vera longanimitas et patientia, ubi aliquis gaudet etiam sustinere quod patitur.

« Gratias agentes Deo et Patri, qui dignos nos fecit in partem sortis sanctorum in lumine. » Plus vocatio laetificet, quam affligat tristitia passionum. Cognominat sortem sanctorum, sortem hereditatis, sicut etiam Scriptura commemorat : quia Jesus terram divisit in sorte (*Jobus 1, 6*).

« Qui eripuit nos de potestate tenebrarum. » Ab ignorantia vel errore.

« Et transtulit in regnum filii dilectionis suae. » De regno erroris et mortis, quo et dilecti et filii Geremus.

« In quo habemus redemptionem et remissionem peccatorum. » Redemptis fide, per baptismum peccata dimisit.

« Qui est imago Dei invisibilis. » Secundum Epistolam ad Hebreos.

A « Primogenitus omnis creaturæ. » Primogenitus secundum assumpti hominis formam, non tempore, sed honore, juxta illud : *Filius meus primogenitus Israel* (*Exodus. iv, 23*).

« Quoniam in ipso condita sunt universa in celis et in terra, visibilia et invisibilia : sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates. » Id contra Manichæos facit.

« Omnia per ipsum et in ipso creata sunt. » In ipsius creata sunt potestate.

« Et ipse est ante omnes, et omnis in ipso constant. » Dum per ipsum subsistunt.

« Et ipse est caput corporis Ecclesie. » Quia omnes credentes ejus membra sunt.

B « Qui est principium primogenitus ex mortuis. » Incorruptibilis gloriae.

« Ut sit in omnibus ipse primatum tenens. » Tam in visibilibus, quam in invisibilibus creaturis.

« Quia in ipso complacuit omnem plenitudinem divinitatis inhabitare. » In aliis, hoc est, in apostolis, patriarchis, vel prophetis, gratia fuit ex parte. In Christo autem tota divinitas habitavit corporaliter, quasi si dicas summariter.

« Et per eum reconciliari omnia in ipsum, pacificans per sanguinem crucis ejus. » Per quem sunt homines emundati.

C « Sive quæ in celis, sive quæ in terris sunt. » Terrena coelestibus, quæ ab eis per contrarietatem vita fuerint separata. Unde orare docemur, ut voluntas Dei quemadmodum celebratur in celis, ita sat et in terris.

« Et vos cum easentis aliquando alienati, et inimici sensu operibus malis : nunc autem reconciliavit in corpore carnis ejus per mortem. » Quæ fuerint inimicitiae, evidentissime declaravit.

« Exhibere vos sanctos. » Ne ejus beneficium irritum facientes, sitis iterum inimici.